Дело №1-18/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 февраля 2024 года г. Сызрань

Сызранский городской суд Самарской области в составе

председательствующего судьи Заварихиной Я.С.,

при секретаре судебного заседания Грапп Л.М.

с участием государственного обвинителя Кудряшова М.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников в лице адвокатов – Степового А.В., Куклева Е.А., 

переводчика ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-18/2024 в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженца и гражданина *******, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (два преступления), ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, *** года рождения, уроженца и гражданина *******, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 (два преступления), ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили 2 (два) покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также 1 (одно) покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Так, в неустановленные дату и время, но не позднее 21 час. 00 мин. 07.03.2023, находясь в неустановленном месте, на территории г. Сызрани Самарской области, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и что незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, имея умысел на совершение особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» с крупной партией наркотических средств, в том числе и на территории г. Сызрань, Самарской области, преследуя корыстную заинтересованность, с целью получения постоянного источника дохода от незаконного сбыта наркотических средств и извлечения материальной выгоды за счет средств добытых преступным путем, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступили в преступный сговор на совместное совершение вышеуказанных преступлений друг с другом, а также с неустановленным лицом, при этом распределив преступные роли, согласно которым неустановленное лицо должно было: предоставлять ФИО1 путем отправления сообщений в мессенджере «WhatsApp» сети Интернет информацию о местах нахождения тайников-«закладок» на территории г. Сызрань Самарской области, с крупной партией наркотического средства, предназначенного для осуществления ФИО1 и ФИО2 расфасовки данного наркотического средства на более мелкие свертки (дозы) и дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем организации тайников-«закладок» на территории города Сызрани, Самарской области лицам, употребляющим наркотические средства; получать путем мгновенного обмена сообщениями, в том числе и в виде фотографических снимков в мессенджере «WhatsApp» от ФИО1 информацию об адресах и местах нахождения организованных последними тайников-«закладок» с наркотическим средством с целью их незаконного сбыта не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства; обеспечить перевод денежных средств ФИО1 неустановленным способом, в том числе с использованием средств электронных платежей, в счет вознаграждения за выполненную работу по организации тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории г. Сызрани Самарской области.

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, используя информационно - телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), получить информацию от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», установленном в находящимся в его пользовании сотовом телефоне марки «Redmi», о месте нахождения тайника-«закладки», с крупной партией наркотического средства, после чего извлечь крупную партию наркотического средства из тайника-«закладки» для совместного с ФИО2 осуществления в дальнейшем ее расфасовки на более мелкие свертки (дозы) и незаконного сбыта бесконтактным способом, путем организации тайников-«закладок», на территории г. Сызрани Самарской области, неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства; действуя согласовано с ФИО2 и неустановленным лицом, с помощью имеющихся в пользовании электронных весов и кофемолки, совместно с ФИО2, осуществлять расфасовку приобретенной крупной партии наркотических средств на более мелкие свертки (дозы) для осуществления в дальнейшем их незаконного сбыта бесконтактным способом, неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства; на различных участках местности, на территории г. Сызрани Самарской области, действуя согласовано с ФИО2 и неустановленным лицом, организовывать тайники-«закладки» с крупной партией наркотических средств, помещая в них пакеты с находящимися в них свертками с наркотическим средством, для осуществления в дальнейшем их незаконного сбыта бесконтактным способом, неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства; осуществлять фотофиксацию с помощью фотокамеры, установленной в находящемся в его пользовании сотовом телефоне марки «Redmi» организованных мест тайников-«закладок» с крупной партией наркотических средств на территории г. Сызрани Самарской области, и с целью осуществления незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, посредствам информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщать неустановленному лицу сведения об адресах и местах организованных им тайников-«закладок», путем мгновенного обмена сообщениями, в том числе и в виде фотографических снимков в мессенджере «WhatsApp» установленном в вышеуказанном телефоне; получать неустановленным способом оплату в неустановленной в ходе предварительного следствия сумме денежных средств, в том числе и путем электронного перевода, в качестве вознаграждения за выполненную работу, а именно за осуществление незаконного сбыта наркотического средства путем организации тайников-«закладок» с крупной партией наркотических средств.

ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен был, действуя совместно и согласовано с ФИО1 и не установленным лицом, с помощью имеющихся в пользовании электронных весов и кофемолки, осуществлять расфасовку приобретенной ФИО1 крупной партии наркотических средств на более мелкие свертки (дозы) для осуществления в дальнейшем их незаконного сбыта бесконтактным способом, неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Неустановленное лицо, не позднее 21 час. 00 мин. 07.03.2023, согласно отведенной ему преступной роли, с целью осуществления их совместного с ФИО1 и ФИО2 вышеуказанного преступного умысла, находясь в неустановленном месте, неустановленным способом организовал тайники-«закладки» на территории г. Сызрани Самарской области, более точное место не установлено, поместив в них пакеты крупной партией вещества, общей массой не менее 1 197,34 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), а затем согласно отведенной ему преступной роли, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), путем отправки сообщения в мессенджере «WhatsApp» передал информацию о месте нахождения данного тайника – «закладки» на абонентский номер вышеуказанного сотового телефона, находящегося в пользовании ФИО1 для осуществления их приобретения, расфасовки на более мелкие свертки (дозы) и последующего незаконного сбыта данных свертков, бесконтактным способом, путём организации тайников-«закладок» с крупной партией наркотических средств на различных участках местности на территории г. Сызрани Самарской области, не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства

ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории г. Сызрани Самарской области, в неустановленные дату и время, но не позднее 21 час. 00 мин. 07.03.2023, действуя согласно отведенной ему преступной роли, получил от неустановленного лица, зарегистрированного в мессенджере «WhatsApp» под неустановленным никнеймом, информацию о месте нахождения тайников - «закладок» с крупной партией вещества, общей массой не менее 1 197,34 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), после чего, извлек из данных тайников вышеуказанное вещество и перенес его по месту своего временного проживания по адресу: Самарская область, г. Сызрань, *******, где стал незаконно хранить с целью осуществления его расфасовки на более мелкие свертки (дозы) и последующего незаконного сбыта данных свертков, бесконтактным способом, путём организации тайников-«закладок» с крупной партией наркотических средств на различных участках местности на территории г. Сызрани Самарской области, неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства

После чего, ФИО1, в неустановленные дату и время, но не позднее 21 час. 00 мин. 07.03.2023, находясь совместно с ФИО2 по месту их временного проживания по адресу: Самарская область, г. Сызрань, *******, осуществляя свой вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя согласно отведенным преступным ролям, используя находящиеся в их пользовании кофемолку и электронные весы, расфасовали приобретенное ФИО4 при вышеуказанных обстоятельствах, вещество, общей массой не менее 1 197,34 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), на неустановленное количество свертков, но не менее чем 689 свертков, которые поместили в отдельные пакеты, сложив в один пакет не менее 50 свертков с веществом, общей массой не менее 81,70 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), во второй пакет не менее 50 свертков с веществом, общей массой не менее 81,32 грамма содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в третий пакет не менее 252 свертков с веществом, общей массой не менее 436,40 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), и в четвертый пакет не менее 337 свертков с веществом, общей массой не менее 597,92 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанных пакетов с находящимися в них свертками, бесконтактным способом, путём организации тайников-«закладок» с крупной партией наркотических средств на различных участках местности на территории г. Сызрани Самарской области, не установленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

1. Так, 07.03.2023, не позднее 21 час. 00 мин., точное время не установлено ФИО1, реализуя вышеуказанный совместный с ФИО2 и неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г. Сызрани Самарской области, находясь на участке местности расположенном в 30 метрах от дома № 38 пер. Некрасовский г. Сызрани Самарской области и 45 метрах от ******* овраг г. Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам 53.16094 48.47879, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку» с крупной партией наркотических средств, в который поместил один пакет с находящимися в нем свертками в неустановленном количестве, но не менее 50 свертков, с находящимся в них веществом, общей массой не менее 81,32 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). После чего, 07.03.2023 в 21 час. 00 мин, ФИО1 используя фотокамеру находящегося в его пользовании сотового телефона марки «Redmi», действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, и отправил данную фотографию неустановленному лицу с целью незаконного сбыта вышеуказанного пакета со свертками, неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Оставшиеся три пакета с находящимися в них свертками в неустановленном количестве, но не менее 639 свертков с веществом, общей массой не менее 1 116,02 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства по месту своего фактического проживания.

09.03.2023 в 15 час. 10 мин. у дома № 11 по ул. Комсомольская г. Сызрань, Самарской области ФИО1 и ФИО2 были остановлены сотрудниками полиции.

09.03.2023 в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 25 мин., в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 30 метрах от дома № 38 пер. Некрасовский г. Сызрани Самарской области и в 45 метрах от дома № 13 ул. Московский овраг г. Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам 53.16094, 48.47879, был обнаружен и изъят пакет с находящимися в нем 50 свертками с веществом, общей массой 81,32 грамма, которое согласно заключению эксперта № *** от 20.04.2023 содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681» на территории РФ запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 соответствует крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались сбыть неустановленному кругу лиц, но не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку были выявлены сотрудниками полиции с последующим изъятием вышеуказанного наркотического средства.

2) Далее, 07.03.2023 не позднее 21 час. 05 мин., точное время не установлено, ФИО1 реализуя вышеуказанный совместный с ФИО2 и неустановленным лицом преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, путем организации тайников – «закладок» на территории г.Сызрани Самарской области, находясь на участке местности в 10 метрах южнее дома № 41 по пер. Некрасовский г. Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам 53.1611, 48.47712, преследуя корыстную цель, действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, умышлено, противоправно, согласно отведенной ему преступной роли, обустроил тайник-«закладку» с крупной партией наркотических средств, в который поместил один пакет с находящимися в нем свертками в неустановленном количестве, но не менее 50 свертков, с находящимся в них веществом, общей массой не менее 81,70 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). После чего, 07.03.2023 в 21 час. 05 мин, ФИО1 используя фотокамеру находящегося в его пользовании сотового телефона марки «Redmi», действуя согласно отведенной ему преступной роли, совместно и согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом, произвел фотофиксацию места вышеуказанного тайника – «закладки» с наркотическим средством, и отправил данную фотографию неустановленному лицу с целью незаконного сбыта вышеуказанного пакета со свертками, неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

Оставшиеся два пакета с находящимися в них свертками в неустановленном количестве, но не менее 589 свертков с веществом, общей массой не менее 1034,32 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), ФИО1 и ФИО2 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, согласно распределенным преступным ролям, продолжили незаконно хранить, с целью последующего совместного незаконного сбыта неустановленному кругу лиц, в том числе употребляющим наркотические средства.

09.03.2023 в 15 час. 10 мин. у дома № 11 по ул. Комсомольская г. Сызрань, Самарской области ФИО1 и ФИО2 были остановлены сотрудниками полиции.

09.03.2023 с 21 час. 25 мин. до 21 час. 45 мин., в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно участка на участке местности расположенном в 10 метрах южнее дома № 41 по пер. Некрасовский г. Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам 53.1611, 48.47712, был обнаружен и изъят пакет с находящимися в нем свертками в количестве 50 штук, с веществом, общей массой 81,70 грамма (согласно справке об исследовании № *** от 10.03.2023), которое согласно заключению эксперта № *** от 20.04.2023 содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), незаконный оборот которого на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681» на территории РФ запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 соответствует крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались сбыть неустановленному кругу лиц, но не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку были выявлены сотрудниками полиции с последующим изъятием вышеуказанного наркотического средства.

3) Кроме того, после совершения двух преступлений при изложенных выше обстоятельствах, 09.03.2023 в 15 час. 10 мин. у дома № 11 по ул. Комсомольская г. Сызрань, Самарской области ФИО1 и ФИО2 были остановлены сотрудниками полиции. 

10.03.2023 в период времени с 20 час. 10 мин. по 22 час. 00 мин. в ходе проведения обыска, по месту временного проживания ФИО1 и ФИО2, расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ******* были обнаружены и изъяты: пакет с находящимися в нем 252 свертками с веществом, общей массой 436,40 грамма, которое согласно заключения эксперта № *** от 20.04.2023 содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), пакет с находящимися в нем 337 свертками с веществом, общей массой 597,92 грамма, которое согласно заключения эксперта № *** от 20.04.2023 содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Всего в ходе обыска жилища, в котором проживали ФИО1 и ФИО2, сотрудниками полиции из незаконного оборота были изъяты два пакета с находящимися в них свертками в общем количестве 589 штук, с веществом общей массой 1 034,32 грамма, которое согласно заключению эксперта № *** от 20.04.2023 содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Незаконный оборот наркотического средства героин (диацетилморфин) на основании «Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681» на территории РФ запрещен, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 массы наркотического средства героин (диацетилморфин) 1 034,32 грамма соответствует особо крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, намеревались сбыть неустановленному кругу лиц, но не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку были выявлены сотрудниками полиции с последующим изъятием вышеуказанного наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, указав о том, что преступления им совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Из его показаний данных в ходе рассмотрения дела, в том числе и из показаний, данных в ходе предварительного расследования, которые были оглашены на основании требований п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (том 1 л.д. 133-138, том 2 л.д. 31-33, 145-146, том 3 л.д. 42-43) и подтверждены в той части, в которой они согласуются с показаниями, данными в суде, следует, что примерно около трёх месяцев назад ему в приложении «Телеграмм» написал не известный и представился * * *, иногда он представлялся * * *, в телефоне он у него был записан, как «Весь Удачи». Они никогда не виделись, только общались по сообщениям в приложении Ватсап. В конце февраля, когда он был в Узбекистане, Рашид предложил ему приехать в г. Сызрань, чтобы делать закладки с наркотическим средством, на что он согласился. 03.03.2023 они с ФИО2 прибыли в г. Сызрань, поселились на съемной квартире. Его работа заключалась в том, что ему * * * должен был присылать фотографию места, где находился сверток с наркотическим средством, после чего он должен был забрать данный сверток с наркотиками и совместно с ФИО2 перемешивать данные наркотик с сахаром и чаем для увеличения веса, а затем данные вещество фасовать в свертки весом примерно около 1,6 грамм, упаковывая их в пакетик и перематывая в изоленту. Далее он должен был находить укромные места, куда должен был помещать свертки, количество которых ему указывал * * *. Затем с помощью приложения сотового телефона он должен был делать фотографию с координатами данных мест и с помощью приложения Вотсап посылать данные фотографии * * *. 04.03.2023 около 06.00 часов ему от * * * пришла фотография с указанием места закладки. Он прошел по указанным координатам в фотографии, и в указанном месте он взял полимерный пакет, в котором была крупная партия наркотика. Он принес указанный сверток в съемную квартиру по адресу: г. Сызрань, *******. После чего он совместно с ФИО2 стал фасовать наркотик на мелкие дозы, предварительного с помощью кофемолки размельчая и смешивая его с сахаром и чаем, и обматывая каждый сверток изолентой. Затем по указанию * * * он сгруппировал данные свертки по 50 штук и в период с 05.03.2023 по 07.03.2023 разложил их в различных местах на территории г. Сызрани, а именно два свертка по 50 свертков в каждом в унитаз, стоящий на мусорной площадке возле дома № 20 по ул. Фридриха Энгельса г. Сызрани рядом с мусорными контейнерами, один сверток, состоящий из 50 свертков, спрятал в гаражах, и ещё один сверток, также состоящий из 50 свертков, - с левого торца пятиэтажного дома, один сверток в снегу возле тропинки у многоэтажного дома, ещё один сверток - во дворе заброшенного дома. Вышеуказанные места он сфотографировал и отправил фото * * *. За данную работу * * * обещал ему 50 000 руб. Во второй раз он действовал аналогичным образом, ему также * * * прислал фотографию с местонахождением крупной партии наркотиков, которую он принес в съемную квартиру. ФИО2 помогал ему скручивать свертки с наркотиком. 09.03.2023 в дневное время их с ФИО2 задержали сотрудники полиции у дома № 11, по ул. Комсомольская, г. Сызрани, после чего их доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых провели исследование их одежды. В ходе исследования его одежды у него был изъят его сотовый телефон, который был осмотрен сотрудниками полиции, в нем были обнаружены фотоизображения мест, в которые он закладывал свертки с наркотическими средствами, также у него были изъяты 4 банковские карты карту, 4 сим-карты. Всё было упаковано и опечатано, составлен акт, в котором все участники расписались. По поводу фотоизображений, обнаруженных у него в телефоне он пояснил сотрудникам полиции, что отправлял их лицу под именем «Весь Удачи», то есть Рашиду, в приложении «Вотсап», после того как поместил наркотики в указанные места. Впоследствии с участием понятых был проведен осмотр данных мест, которые устанавливались сотрудниками полиции с помощью приложения с координатами. В двух местах были изъяты заложенные им свертки с наркотиками, упакованные по 50 штук, а в двух местах данных свертков уже не было. ФИО2 также принимал участие в осмотре, однако поскольку закладки он раскладывал один, то ФИО2 не было известно их местонахождение, о чем он и говорил сотрудникам полиции. Затем, уже 10.03.2023 с их участием было обследовано их место жительства по адресу: г. Сызрань, *******, где перед началом обследования он и ФИО2 сообщили, что в комнате находятся наркотические вещества, предназначенные для сбыта. В ходе обследования в кровати данные вещества были обнаружены и изъяты, также были изъяты весы, кофемолка, пищевая пленка, ножницы, изолента, которые использовались ими при расфасовке наркотика, блокнот с записями. По данному факту был составлен протокол. Обследование проводилось с участием понятых и переводчика. Показания он давал добровольно, сотрудники полиции к нему никого физического либо психологического давления не оказывали. Изначально он сообщал о том, что ФИО2 не причастен к совершению вышеуказанных преступлений и ему ничего не было известно о его деятельности, поскольку хотел его выгородить, т.к. ФИО2 является его другом. При назначении наказания просил учесть его состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, а также то, что в р. Узбекистан у него родители, которым он помогает, мама имеет инвалидность.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, указав о том, что преступления им совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Из его показаний данных в ходе рассмотрения дела, в том числе и из показаний, данных в ходе предварительного расследования, которые были оглашены на основании требований п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ (том 1 л.д. 146-149, том 2 л.д. 28-30, 147-148, том 3 л.д. 80-81), и подтверждены в той части, в которой они согласуются с показаниями, данными в суде, следует, что 03.03.2023 он вместе с ФИО5 приехал в г. Сызрань для распространения наркотических средств путем закладок. При этом связь с «куратором» держал ФИО5. Они поселились на съемной квартире по адресу: г. Сызрань, *******. Каждый день ФИО5 выходил, а когда возвращался, он приносил сверток с веществом, в котором находился наркотик, которое они с помощью кофемолки измельчали, смешивали с сахаром и чаем, а затем фасовали на мелкие свертки. При этом он помогал в формировании свертков, а именно ФИО5 взвешивал часть наркотика, которую нужно положить в каждый сверток, а он брал отрезок пленки с наркотиком, скручивал его и обматывал изолентой. Так они формировали все свертки, которые в дальнейшем Нарзуллаев раскладывал в закладки. 09.03.2023 в дневное время их с ФИО5 задержали сотрудники полиции у дома № 11, по ул. Комсомольская, г. Сызрани, после чего их доставили в отдел полиции. По двум фотографиям, обнаруженным в телефоне ФИО5, были установлены координаты мест, где в ходе осмотра места были обнаружены два свертка с наркотиками, упакованные по 50 штук. Поскольку данные тайники-закладки делал ФИО5, ему о их местонахождении известно не было, о чем он и сообщил сотрудникам полиции. Затем, уже 10.03.2023 с их участием было обследовано их место жительства по адресу: г. Сызрань, *******, где перед началом обследования он и ФИО5 сообщили, что в комнате находятся наркотические вещества, предназначенные для сбыта. В ходе обследования в кровати данные вещества были обнаружены и изъяты, также были изъяты весы, кофемолка, пищевая пленка, ножницы, изолента, которые использовались ими при расфасовке наркотика, блокнот с записями. По данному факту был составлен протокол. Обследование проводилось с участием понятых и переводчика. Показания он давал добровольно, сотрудники полиции к нему никого физического либо психологического давления не оказывали. Изначально он отрицал свою причастность к совершению вышеуказанных преступлений, т.к. испугался ответственности. При назначении наказания просил учесть его состояние здоровья, а также то, что в р. Узбекистан у него родители, страдающие заболеваниями и имеющими инвалидность. которым он помогает.

Кроме полного признания вины ФИО1, ФИО2, их вина в совершении трёх вышеуказанных преступлений полностью подтверждается совокупностью следующих собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетелей ********, ********, ******** (сотрудников ОКОН МУ МВД России «Сызранское»), аналогичными по своему содержанию, которые в судебном заседании показали, что 09.03.2023 в ОКОН МУ МВД России «Сызранское» поступила оперативная информация в отношении ФИО1 и ФИО2, согласно которой указанные лица, используя мессенджер «WhatsApp», установленный на мобильном телефоне занимаются незаконным хранением и сбытом наркотических средств на территории г. Сызрани через тайники-закладки. 09.03.2023 примерно в 15 часов 10 минут ФИО6 и ФИО2 были задержаны у дома № 11 по ул. Комсомольская г. Сызрани и доставлены в отдел. В отделе в присутствии незаинтересованных лиц было произведено исследование предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО5 и ФИО2. При последнем ничего обнаружено не было, а у ФИО5 был изъят сотовый телефон. Также при исследовании ФИО5 было обнаружено - под чехлом телефона пластиковая карта из-под сим-карты и 4 сим-карты, отрезок тетрадного листа с надписью, в кармане штанов ФИО5 были обнаружены две банковские карты. Всё изъятое было упаковано и опечатано, был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица были ознакомлены и в нем расписались. Далее с участием ФИО1, который сообщил пароль от телефона, и в присутствии незаинтересованных лиц был осмотрен изъятый у него сотовый телефон, при производстве которого было установлено, что в памяти телефона имеются фотоизображения 4 мест, ФИО5 пояснил, что в указанный местах он положил свертки с наркотическим средством героин, сфотографировал данные места, и отправил их пользователю «Весь удачи» в приложении «WhatsApp». Кроме того, у ФИО5 и ФИО2 были получены смывы с пальцев и ладоней рук, изъяты образцы буккального эпителия. Далее с участием понятых были произведены осмотры участков местности, которые были обнаружены на фотоизображениях в телефоне ФИО5. Так, по координатам на фотоизображениях с использованием телефона с приложением «Google карты» сначала был найден и осмотрен участок местности у дома №41 пер. Некрасовский г. Сызрани, где ФИО5 указал на обгоревший ящик, пояснив, что туда 07.03.2023 положил сверток, в котором находились 50 свертков с наркотиками внутри для дальнейшего сбыта. ФИО2 пояснил, что ему по данному поводу ничего не известно. Сотрудниками полиции был изъят и обнаружен сверток из пищевой пленки, который был осмотрен, в нем находился пакет с находящимися внутри 50 свертками из изоленты синего и зеленого цвета, в каждом находился сверток с веществом. При вскрытии одного свёртка было установлено, что в нем находится порошкообразное вещество. Обнаруженные свертки были упакованы, опечатаны, по данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, таким же образом был найден участок местности на автомобильной стоянке, расположенной за домом №38 пер. Некрасовский г. Сызрани, где ФИО5 указал на участок местности в снегу рядом с тропинкой, пояснив, что туда 07.03.2023 он положил сверток с 50 свертками с наркотиками для дальнейшего сбыта. ФИО2 пояснил, что ему по данному поводу ничего не известно. В ходе осмотра был обнаружен сверток из пищевой пленки, который был осмотрен, в нем находился пакет с находящимися внутри 50 свертками из изоленты синего и зеленого цвета. При вскрытии одного свёртка было установлено, что в нем находится порошкообразное вещество. Обнаруженные свертки были упакованы, опечатаны, по данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее таким же образом по фотографиям были найдены и осмотрены два участка местности, в которых ничего обнаружено не было. Далее, было установлено, что ФИО5 и ФИО2 проживали на территории г. Сызрань по адресу: *******, в связи с чем с участием понятых и в присутствии собственника был произведен обыск в жилище по вышеуказанному адресу. В ходе обыска ФИО5 и ФИО2 пояснили, что в квартире имеются предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, указав на комнату. При производстве обыска участвовала служебная собака, в комнате в районе кровати она приняла позу в виде посадки. При осмотре данного места под кроватью были обнаружены картонная коробка с кофемолкой внутри, электронные весы в упаковке, рулон пищевой пленки, ножницы, два мотка изоляционной ленты, полимерный пакет черного цвета в котором находилось два свертка, перемотанных пищевой пленкой внутри которых находились полимерные пакеты с находящимися в них свертками, перемотанными изоляционной лентой с веществом внутри в количестве 50 и 66 штук, также внутри черного пакета находились свертки, перемотанные изоляционной лентой в количестве 136 штук с веществом, также обнаружен еще один полимерный пакет, в котором находились свертки, перемотанные изоляционной лентой с веществом внутри в количестве 337 штук. В прикроватной тумбочке были обнаружены два блокнота, две банковские карты банков «Сбербанк» и «Тинькофф», на тумбочке находился рюкзак, в котором были обнаружены электронные весы. На журнальном столике были обнаружены и изъяты денежные купюры иностранной валюты. Все обнаруженные свертки с веществом были пересчитаны и упакованы в присутствии все участвующих лиц, в том числе понятых, то количество, которое было обнаружено, то и было упаковано, при этом при подсчете ошиблись и указали 336 свертков, вместо 337 свертков. По окончании обыска был составлен протокол, в котором все участники, в том числе ФИО5 и ФИО2, расписались, замечаний ни у кого не было. Перед производством всех оперативных действий всем участвующим лицам разъяснялись их права, ФИО5 и ФИО2 был задан вопрос, понимают ли они русский язык, нуждаются ли они в переводчике, на что они пояснили, что русским языком владеют, в переводчике не нуждаются, ФИО5 и ФИО2 давали пояснения на русском языке;

- показаниями свидетеля ********, данными в судебном заседании, в том числе и оглашенными на основании требований ч.3 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 100-104, том 2 л.д. 137-139), из которых следует, что 09.03.2023 он и его знакомый принимали участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО2, которые были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в причастности к сбыту наркотических средств. В отделен полиции в их присутствии были произведены исследования одежды и вещей вышеуказанных лиц. В ходе исследования одежды и вещей у ФИО2, запрещенных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено и изъято не было. В ходе исследования одежды и вещей ФИО5 у последнего было изъято: сотовый телефон, под чехлом которого находилась пластиковая карта из-под сим-карты и 4 сим-карты, а также отрезок тетрадного листа с надписью и две банковские карты. Всё изъятое было упаковано и опечатано, были составлены соответствующие акты, замечания и дополнения в ходе исследований не поступали. Сотовый телефон был несколько раз осмотрен в их присутствии, в его внутренней памяти в папке «Вотсап» было обнаружено четыре фотоизображения участков местности с географическими координатами и указателями в виде точек. По данному факту ФИО5 пояснил, что обнаруженные фотоизображения сделаны им после того, как он на данные места разложил сверки с наркотическими средствами 06.03.2023 и 07.03.2023, фотоизображения данных мест были им отправлены в мессенджере «Ватсап» третьему лицу, имеющему никнейм «Весь Удачи». По факту осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участники расписались. Телефон был упакован и опечатан. Далее были произведены осмотры участков местности, которые были обнаружены на фотоизображениях в телефоне ФИО5. Так, по координатам на фотоизображениях с использованием сотрудниками полиции телефона с приложением Яндекс карты сначала был найден и осмотрен участок местности у дома №41 пер. Некрасовский г. Сызрани, где, как пояснил ФИО5 в снегу у обгоревшего ящика он по указанию неустановленного лица в приложение «Востап» 07.03.2023 положил сверток, в котором находились 50 свертков с наркотиками внутри для дальнейшего сбыта. ФИО2 пояснил, что ему по данному поводу ничего не известно. Сотрудниками полиции был изъят и обнаружен сверток из пищевой пленки, который был осмотрен, в нем находился пакет с находящимися внутри 50 свертками из изоленты синего и зеленого цвета, в каждом находился сверток с веществом, один из которых был вскрыт, и они увидели, что в нем находится вещество. По результатам проведения осмотра участка местности сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, а изъятые свертки были упакованы и опечатаны. Далее, таким же образом был найден участок местности на автомобильной стоянке, расположенной за домом №38 пер. Некрасовский г. Сызрани. ФИО5 пояснил, что в снегу рядом с тропинкой он по указанию неустановленного лица в приложение «Востап» 07.03.2023 положил сверток с 50 свертками с наркотиками для дальнейшего сбыта. ФИО2 пояснил, что ему по данному поводу ничего не известно. Сотрудниками полиции был обнаружен сверток из пищевой пленки, который был осмотрен, в нем находился пакет с находящимися внутри 50 свертками из изоленты синего и зеленого цвета, где также в одним из свертке, который был вскрыт, находилось порошкообразное вещество. По результатам проведения осмотра участка местности сотрудниками полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, а изъятые свертки были упакованы и опечатаны. На двух других участках местности в ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. Также с их участием и в присутствии собственника был произведен обыск квартиры в ******* г. Сызрани, где проживали ФИО5 и ФИО2, которые пояснили, что в квартире имеются предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, указали на комнату. При производстве обыска участвовала служебная собака, в комнате в районе кровати она приняла позу в виде посадки. При осмотре данного места сотрудниками полиции под кроватью были обнаружены картонная коробка с кофемолкой внутри, электронные весы, рулон пищевой пленки, ножницы, два мотка изоляционной ленты, а также полимерный пакет черного цвета, в котором находились два свертка, перемотанные пищевой пленкой внутри которых находились полимерные пакеты с находящимися в них свертками, также перемотанными изоляционной лентой с веществом внутри в количестве 50 и 66 штук, также внутри черного пакета находились свертки, перемотанные изоляционной лентой в количестве 136 штук с веществом, также обнаружен полимерный пакет, в котором находились свертки, перемотанные изоляционной лентой с веществом внутри в количестве 337 штук. В прикроватной тумбочке были обнаружены два блокнота, две банковские карты банков «Сбербанк» и «Тинькофф», на тумбочке находился рюкзак, в котором были обнаружены электронные весы. На журнальном столике были обнаружены и изъяты денежные купюры иностранной валюты. Все обнаруженные свертки с веществом были пересчитаны и упакованы в их присутствии. По окончании обыска был составлен протокол, в котором все участники расписались, замечаний ни у кого не было. Перед производством всех оперативных действий всем участвующим лицам разъяснялись их права, сотрудниками полиции ФИО5 и ФИО2 был задан вопрос, понимают ли они русский язык, нуждаются ли они в переводчике, на что они пояснили, что русским языком владеют, в переводчике не нуждаются. И ФИО5, и Тиллаев русским языком владели, русскую речь понимали, давали пояснения на русском языке. В последующем его дополнительно допрашивали по факту ошибки в протоколе обыска, поясняет, что то количество свертков, которое было обнаружено, то и было упаковано. Какого либо физического либо психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО5 и ФИО2 не оказывалось, все пояснения они давали добровольн.

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- постановлениями о предоставлении результатов ОРД органу следствия и рассекречивании материалов оперативно-розыскной деятельности от 10.03.2023, согласно которому рассекречены материалы оперативно розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия- «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, проведенного в соответствии со ст.ст.6,7,8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», которые направлены органу следствия для принятия решения (том 1 л.д. 7-8, 9-10);

- рапортом рег.№ ***с от 09.03.2023, согласно которому в ОКОН МУ МВД России «Сызранское» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2, используя приложение «Ватсапп» мобильного телефона занимаются незаконным хранением и сбытом наркотических средств в различных местах г. Сызрань, через тайники-закладки в значительном, либо крупом размерах. Руководителем разрешено проведение ОРМ, а именно «Наблюдение», сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Сызранское» (том 1 л.д. 11);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» рег.№ ***с от 09.03.2023, согласно которому принято решение и поручено сотрудникам ОКОН МУ МВД России «Сызранское» проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 (том 1 л.д. 12);

- актом оперативно-розыскного мероприятия рег.№ ***с от 09.03.2023, в котором изложены обстоятельства проведения ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 (том 1 л.д. 13-14);

- актом исследования предметов одежды и вещей, находящихся при физическом лице и фототаблицей к нему от 09.03.2023, согласно которому 09.03.2023 в период времени с 17 час. 07 мин. до 17 час.40 мин. при проведении исследования предметов одежды и вещей, находящихся при ФИО1, у последнего были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Redmi», отрезок тетрадного листа с записями на иностранном языке, банковская карта ПАО «Сбербанк», банковская карта ОАО «ТинькоффБанк» (том 1 л.д. 18-22);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО1 и в присутствии понятых произведен осмотр сотового телефона «Redmi» в корпусе синего цвета, imei № ***, № ***, с сим-картами сотового оператора «Теле 2» № ***, № ***, в ходе которого установлено, что в телефоне установлено приложение «WhatsApp Business», имеющее привязку к абонентскому номеру: +№ ***, никнейм «rrrr», также установлено приложение «WhatsApp», имеющее привязку к абонентскому номеру: +№ ***, никнейм «различные смайлы», в котором имелась переписка на иностранном языке с пользователем с абонентским номером +№ ***, никнейм «Весь Удачи» в виде голосовых и текстовых сообщений с 03.03.2023. Со слов ФИО1 данная переписка была с неизвестным лицом по имени «Рашид», по указанию которого он осуществлял продажу наркотика «героин» посредством оставления наркотика в различных местах г. Сызрани. Кроме того, в папке «Sent», находящейся в папке «WhatsApp Images» вышеуказанного телефона просмотрены фотоизображения, в том числе скриншот приложения «Яндекс Такси», от 03.03.2023 18:58, согласно которому была осуществлена поездка длительностью 2 часа 9 минут, стоимостью 3036 рублей, начальная точка г. Самара, конечная точка, 

<

...>; фотоизображение, на котором изображены электронные весы светлого цвета, на которых находится пакет круглой формы, масса указанная на весах 581; фотоизображение, на котором изображены электронные весы светлого цвета, на которых находится пакет с веществом внутри, масса, указанная на весах 244; фотоизображение, на котором изображены насыпь снега, автомобили, одним из которых является автомобиль Хендай госномер В656ВХ 164, имеется указатель в виде точки в снежной насыпи перед автомашиной Хендай, внизу фотоизображения имеются географические координаты 53.160094, 48.47879 ******* овраг, 13, Сызрань, Самарская область, 446026; фотоизображение, на котором изображен предмет в снегу среди кустарников и деревьев, имеется указатель в виде точки у основания данного предмета, внизу фотоизображения имеются географические координаты 53.1611, 48.47712 Некрасовский пер., 41, Сызрань, Самарская область, 446026. Со слов ФИО1 указанные фотоизображения участков местности с географическими координатами и пометками в виде точек он отправил в приложении «WhatsApp» пользователю +№ ***, никнейм «Весь Удачи», на данных местах находится наркотик «героин», который он сам туда положил с целью дальнейшего сбыта по указанию данного лица 07.03.2023, на фотоизображениях с весами, изображен наркотик на весах, которые он также отправлял данному лицу (том 1 л.д. 23-31);

- протоколами получения образцов для сравнительного исследования от 09.03.2023, согласно которым у ФИО2 и ФИО1, получены образцы смывов с пальцев и ладоней левой и правой рук, образцы буккального эпителия (том 1 л.д. 33, 35, 37, 39);

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 13.04.2023 и фототаблицей к нему вышеуказанные результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой 09.03.2023 в отношении ФИО1 и ФИО2, осмотрены, постановлением от 13.04.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 1 л.д. 185-189, 190);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому 09.03.2023 в период времени с 21 час. 25 мин. до 21 час. 45 мин., в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, а именно на участке местности расположенном в 10 метрах южнее дома № 41 по пер. Некрасовский г. Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам 53.1611, 48.47712, был обнаружен и изъят пакет с находящимися в нем свертками в количестве 50 штук, с веществом. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на указанный участок местности он 07.03.2023 положил сверток с 50 свертками с наркотиком с целью дальнейшего сбыта. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что на данном участке местности он впервые (том 1 л.д. 40-43);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому 09.03.2023 в период времени с 21 час. 55 мин. по 22 час. 25 мин. проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 30 метрах от дома № 38 пер. Некрасовский г. Сызрани Самарской области и в 45 метрах от дома № 13 ул. Московский овраг г. Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам 53.16094, 48.47879, в ходе которого был обнаружен и изъят пакет с находящимися в нем 50 свертками с веществом. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на указанный участок местности он 07.03.2023 положил сверток с 50 свертками с наркотиком с целью дальнейшего сбыта. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что на данном участке местности он впервые (том 1 л.д. 44-47);

- протоколом обыска от 10.03.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому 10.03.2023 в период времени с 20 час. 10 мин. по 22 час. 00 мин. в ходе проведения обыска, по месту временного проживания ФИО1 и ФИО2, расположенного по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ******* обнаружены: полимерный пакет черного цвета, в котором находились два свертка, перемотанные пищевой пленкой внутри которых находились полимерные пакеты с находящимися в них свертками, также перемотанными изоляционной лентой с веществом внутри в количестве 50 и 66 штук, также внутри черного пакета находились свертки, перемотанные изоляционной лентой в количестве 136 штук с веществом, также обнаружен полимерный пакет, в котором находились свертки, перемотанные изоляционной лентой с веществом внутри в количестве 336 штук, а также электронные весы, кофемолка, пищевая пленка, изолента, ножницы блокнот с записями. Все изъятое упаковано и опечатано (том 1 л.д. 85-94);

При этом допрошенный в судебном заседании о/у ОКОН МУ МВД России «Сызранское» ФИО7 пояснил, что в ходе подсчета обнаруженных и изъятых свертков ими была допущена ошибка, а именно фактически было обнаружено и изъято 337 свертков с веществом, вместо 336 свертков, как указано в протоколе. При этом на фотографии визуально устанавливается наличие именно 337 свертков. Таким образом всего по месту жительства было изъято 589 свертков с веществом.

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.04.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены 6 бумажных свертков с образцами смывов с ладоней рук ФИО1 и ФИО2 после произведенной экспертизы, нарушений целостности упаковки не установлено, которые постановлением от 28.04.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 1 л.д. 228-230, 231, 232);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.05.2023 и фототаблица к указанному протоколу, согласно которому осмотрены изъятые у ФИО1: кейс от сим-карты «UZTELECOM»; четыре сим-карты, принадлежащих операторам свяи:1) Билайн, с надписью на сим-карте № ***#*, 2) Билайн, с надписью на сим-карте № ***, 3) Неизвестный оператор, с надпись на сим-карте № *** 4) UZTELECOM, с надписью на сим-карте – № *** 5; фрагмент бумажного листа, с рукописной надписью; прозрачный полимерный пакет с изъятыми у ФИО1 10.03.2023 денежными средствами другого государства; две банковские карты - TINKOFF BLACK МИР с надписью Advanced * * * и СБЕР МИР SBERKARTA MOMENTUM; две банковские карты - TINKOFF BLACK с надписью HARZULLAEV * * * и СБЕР МИР R. HARZULLAEV № ***; два блокнота, имеющих многочисленные рукописные записи с указанием денежных сумм, номеров телефонов, адресов, координат. Вышеуказанные предметы постановлением от 03.05.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2 л.д. 6-14, 15, 16);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 04.05.2023 и фототаблицей к указанному протоколу, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефон «Redmi» в корпусе синего цвета в силиконовом чехле, imei № ***, № ***, с сим картами сотового оператора «Теле 2» № ***, № ***, в котором установлено приложение «WhatsApp Business», имеющее привязку к абонентскому номеру: +№ ***, никнейм «rrrr», в приложении имеются различные чаты с пользователями. Также в телефоне установлено приложение «WhatsApp», имеющее привязку к абонентскому номеру: +№ ***. никнейм «различные смайлы», в котором имеются различные чаты с пользователями, один из которых чат с пользователем с абонентским номером +№ ***, никнейм «Весь Удачи», с которым имеется переписка, в виде голосовых и текстовых сообщений с 03.03.2023 по 09.03.20023, подтверждающая причастность ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. Также в телефоне в папке «WhatsApp Images» имеется 5 фотоизображений и 2 папки, одна из которых имеет название «Sent», в которой находилось 13 фотоизображений, на двух из которых изображены насыпь снега, автомобили, одним из которых является автомобиль Хендай госномер В656ВХ 164, имеется указатель в виде точки в снежной насыпи перед автомашиной Хендай, а также географические координаты 53.160094, 48.47879 ул. Московский овраг, 13, Сызрань, Самарская область, 446026; предмет в снегу среди кустарников и деревьев, имеется указатель в виде точки у основания данного предмета, а также имеются географические координаты 53.1611, 48.47712 Некрасовский пер., 41, Сызрань, Самарская область, 446026 (том 2 л.д. 17-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10.08.2023 и фототаблицей к указанному протоколу, согласно которому осмотрены полимерные пакеты с кофемолкой электрической марки Polaris, с электронными весами (в количестве 2 шт.), с рулоном пищевой пленки, двумя рулонами изоляционной ленты, ножницами, изъятые 10.03.2023 у ФИО1 в *******, г. Сызрани, два бумажных конверта с образцами буккальных эпителий из полости рта у ФИО1 и ФИО2, которые постановлением от 10.08.2023 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2 л.д. 128-133, 134-135, 136);

- справкой об исследовании № *** от 10.03.2023, согласно которой установлено, что в представленных 50 свертках содержится вещество общей массой 81,70 г, согласно сопроводительному документу изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> возле д. № 41, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (том 2 л.д. 153-154);

- заключением эксперта № *** от 10.03.2023, согласно которому на представленном на исследование тампоне ваты, извлеченном из свертка, с надписью на упаковке: «Образец смывов с правой руки ладони у ФИО2» обнаружен диацетилморфин (героин) в следовых количествах. На представленном на исследование тампоне ваты, извлеченном из свертка, с надписью на упаковке: «Образец смывов с ладони левой руки у ФИО1» обнаружен диацетилморфин (героин) в следовых количествах (том 2 л.д. 158-160);

- заключением эксперта № *** от 20.04.2023, согласно которому:

-в представленных 50 свертках, изъятых 09.03.2023 в ходе осмотра места происшествия, на участке местности в 30 метрах от дома №38 по пер. Некрасовский г. Сызрани (упаковка № ***) вещества (объекты № ***.1.-№ ***.50) общей массой 81,32 г., содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин);

-в представленных 252 свертках, изъятых 10.03.2023 в ходе обыска по адресу: г. Сызрань, ******* (упаковка № ***) вещества (объекты № ***.1-№ ***.252) общей массой 436,40 г., содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин);

- в представленных 337 свертках, изъятых 10.03.2023 в ходе обыска по адресу: г. Сызрань, ******* (упаковка № ***) вещества (объекты № ***.1-№ ***.337) общей массой 597,92 г., содержат в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин)(том 2 л.д. 168-173);

- заключением эксперта № *** от 06.04.2023, согласно которому в веществах, общей массой 81,30 грамма, согласно сопроводительному документу изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности в 10 метрах южнее дома № 41 по пер. Некрасовский г. Сызрани Самарской области, расположение которого соответствует географическим координатам 53.1611, 48.47712, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (том 2 л.д. 180-182);

- заключением эксперта № *** от 24.05.2023, согласно выводам которой на поверхности кофемолки содержится диацетилморфин (героин) в следовых количествах (том 2 л.д. 189-196);

- заключением эксперта № *** от 18.05.2023, согласно выводам которой

- на фрагментах первоначальной упаковки от свертков с наркотическим средствах (в объектах 6,7) обнаружены следы биологического происхождения, из которых выделена ДНК, которая произошла от ФИО2;

-на фрагментах первоначальной упаковки от свертков с наркотическим средством (в объектах 10-12) обнаружены следы биологического происхождения, из которых выделена ДНК, которая произошла от ФИО4;

-на фрагментах первоначальной упаковки от свертков с наркотическим средствах (в объектах 4,5,8,9) обнаружены следы биологического происхождения, из которых выделена ДНК, которая произошла от ФИО2 и ФИО4 (том 2 л.д. 204-212);

- заключением эксперта № *** от 11.08.2023, согласно которому установлено, что вещества в двух пакетах общими массами: 80,32 г.(пакет № ***), 431,36г. ( пакет № ***), изъятые в ходе проведения осмотра мест происшествия в «тайниковых закладках» в г.Сызрани Самарской области могли составлять ранее единую массу. Вещество общей массой 80,30 г (пакет № ***), вещество общей массой 591,18 г (пакет № ***) и вещества в двух пакетах общими массами: 80,32 г. (пакет № ***), 431,36г. (пакет № ***) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (том 2 л.д. 223-231);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16.08.2023 и фототаблицей к указанному протоколу, согласно которому осмотрен полимерный пакет с 4 пакетами, содержащими наркотическое средство – героин массами в остатке - 78,30г, 78,32, 428,16г, 587,58г., который постановлением от 16.08.2023 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (том 3 л.д. 11-13, 14, 15);

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, с учетом требований ст. ст. 87,88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства согласуются между собой, дополняют друг друга и получены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для выводов о виновности подсудимых по каждому преступлению.

Все вышеизложенные доказательства в равной степени имеют доказательственное значение по всем эпизодам преступлений, совершенных ФИО1 и ФИО2., вследствие чего повторное изложение их содержания отдельно по каждому из эпизодов преступлений суд считает на основании п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №55 от 29.11.2016 года «О судебном приговоре» излишним.

Оснований не доверять показаниям свидетелей ********, ********, ********, ******** у суда не имеется, поскольку их показания последовательны, согласуются не только между собой, но и с другими, исследованными судом доказательствами, какой-либо личной или иной заинтересованности дать в отношении ФИО1 и ФИО2 ложные показания или оговорить их, не установлено, личных неприязненных отношений между подсудимыми и свидетелями также не установлено. Таким образом, показания вышеуказанных свидетелей, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности, положенные судом в основание доказанности вины ФИО1 и ФИО2, получены в соответствии с требованиями ФЗ от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшийся у них независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов при проведении ими необходимых мероприятий. Вышеуказанные приведенные выше доказательства получены в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ судом не установлено, процессуальных нарушений при их получении не допущено, какой-либо заинтересованности в исходе уголовного дела в отношении понятых, участвующих при производстве ОРМ и следственных действий, либо сотрудников правоохранительных органов, судом также не установлено. 

Не доверять представленным в качестве доказательств вышеприведенным заключениям экспертов у суда также оснований не имеется. 

При назначении исследований и экспертиз, положенных в основу обвинения, нарушений требований УПК РФ и нарушений процессуальных прав участников судебного разбирательства не имеется. В ходе судебного следствия установлено, что в составленных экспертами указанных документах достаточно аргументированы выводы экспертов, верно применены необходимые методы и методики экспертного исследования, перед началом проведения экспертиз эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст. 307 УК РФ, о чем имеются соответствующие записи. 

В связи с этим, у суда не имеется сомнений в обоснованности вышеуказанных заключений экспертов, отсутствием противоречий в выводах экспертов, оснований для назначения и проведения дополнительных либо повторных экспертиз у суда так же не имеется. 

Каких-либо процессуальных нарушений, которые могли бы поставить под сомнение исследованные судом доказательства, по делу не установлено. 

Давая оценку показаниям подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд полагает необходимым принять за основу обвинения их показания, приведенные выше, поскольку они объективны, достоверны и согласуются с иными, приведенными доказательствами в их совокупности, даны с участием переводчика и защитника, отказа от которого ФИО1 и ФИО2 не заявляли. Оснований для самооговора судом не установлено. При этом оценивая показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного следствия о непричастности ФИО2 к совершению преступлений, суд относится к ним критически, расценивает их исключительно как избранный способ защиты, и указанное обстоятельство опровергается как показаниями самого ФИО2 в судебном заседании, так и показаниями соучастника, а также исследованными доказательствами по делу.

Об умысле ФИО1 и ФИО2, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, при совершении вышеописанных преступлений, свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства их совершения подсудимыми, подтвержденные вышеизложенными доказательствами, в том числе и признательными показаниями самих подсудимых о причастности к совершению данных преступлений, так и способ их совершения.

ФИО1 и ФИО2 действовали в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сговор о совместном их совершении был достигнут между ними до начала выполнения противоправных действий, действия каждого из них дополняли друг друга и носили совместный характер. Сам по себе факт не установления лица не может повлиять на правильность выводов суда о совершении подсудимыми вышеуказанных преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом.

При этом преступления совершены ФИО1 и ФИО2 с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", выход в которую производился с мобильных телефонов, используемых подсудимыми, с использованием приложения «WhatsApp», посредством которых они вступили в предварительный сговор с неустановленным лицом, координировали свои действия, в том числе обменивались информацией о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, обменивались информацией о местонахождении произведенных тайников – «закладок» с наркотическими средствами, что свидетельствует о наличии умысла на совершение последующего сбыта наркотических средств их потребителям также бесконтактным способом посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет).

Таким образом, из совокупности исследованных доказательств, установлено, что ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо вступили друг с другом в преступный сговор, распределив при этом роли, в целях реализации умысла на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, путем организации тайников-закладок и последующего их сбыта потребителям посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет путем информирования их о месте нахождения тайников-закладок с наркотическим средством, за денежное вознаграждение, в ходе реализации которого ФИО1 и ФИО2 прибыли в г. Сызрань, где ФИО1 не позднее 21 часа 07.03.2023 получив от неустановленного лица через мессенджер «WhatsApp» информацию о месте нахождения тайников - «закладок» с наркотическим средством, извлек из тайников вещество общей массой не менее 1 197,34 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), и перенес его по месту своего временного проживания по адресу: Самарская область, г. Сызрань, *******, где впоследствии совместно с ФИО8, используя находящиеся в их пользовании кофемолку и электронные весы, расфасовали его на неустановленное количество свертков, но не менее на 689 свертков, которые поместили в отдельные пакеты, сложив в один пакет не менее 50 свертков с веществом, общей массой не менее 81,32 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), во второй пакет не менее 50 свертков с веществом, общей массой не менее 81,70 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), которые стали хранить по месту жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников-«закладок». Далее 07.03.2023 ФИО1 в целях реализации совместного с соучастниками преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, организовал 2 тайника-закладки на территории г. Сызрани на пер. Некрасовский на участках местности по перечисленным в установочной части приговора адресам, куда ФИО1 поместил по 50 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой по сверткам 81,32 грамма и 81,70 грамм., производя каждый раз после оборудования тайников-«закладок» последующую отправку 2 фотоизображений, содержащих информацию о местонахождении участков местности с закладками, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «WhatsApp», неустановленному лицу для дальнейшей реализации наркотического средства через сеть "Интернет" неопределенному кругу лиц. Однако, свой преступный умысел не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. В дальнейшем указанные вещества были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции 09.03.2023 в период времени с 21 часов 25 минут до 22 часов 25 минут в ходе проведения осмотров мест происшествий по указанным адресам. В ходе обследования жилища, проведенного 10.03.2023 в период времени с 20 часов 10 минут по 22 часа 00 минут, по месту проживания ФИО1 и ФИО2 по адресу: Самарская область, г. Сызрань, ******* было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе героин (диацетилморфин) общей массой не менее 1034,32 гр.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 и ФИО2 по данным эпизодам квалифицированы по п. "г" ч. 4 ст. 228.1 (2 преступления), ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем в судебном заседании государственный обвинитель полагал необходимым квалифицировать действия ФИО1 и ФИО2 по двум преступлениям по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, поскольку в материалах дела отсутствуют сведения о передаче информации о месторасположении изъятых свертков с наркотическим средством в тайниках-закладках конечным приобретателям, в связи с чем данные преступления являются неоконченными.

Давая юридическую оценку действиям ФИО1 и ФИО2 по каждому эпизоду суд принимает во внимание разъяснения, содержащиеся постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которому незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Судом достоверно установлено, что распространение наркотических средств подсудимыми осуществлялось группой лиц бесконтактным способом путем организации тайников-закладок, при этом сами подсудимые с приобретателями наркотических средств не взаимодействовали, а координаты оборудованных ими 2 закладок передали соучастнику преступления, однако каких-либо сведений, подтверждающих, что информация о месте нахождения тайников с наркотическим средством, оборудованных подсудимыми была доведена до потребителей наркотических средств, не имеется. При этом оставшиеся вещество, массой не менее 1034,32 гр., находившееся по месту проживания подсудимых, последние намеревались осуществить незаконный сбыт наркотических веществ, однако преступления ФИО1, ФИО2 и неустановленным лицом не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием подсудимых и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств.

При этом из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел ФИО1 и ФИО2 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайниковые закладки в разное время и в разных местах.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 выполняли объективную сторону отдельных преступлений, направленных на сбыт наркотического средства разным потребителям наркотических средств, однако указанные преступления ими не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием подсудимых и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств.

Согласно Постановлению правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включен в Список I наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса 81,32 грамма, 81,70 грамма наркотического средства - героин (диацетилморфин) относится к крупному размеру, а масса 1034,32 грамма наркотического средства - героин (диацетилморфин) относится к особо крупному размеру.

Таким образом, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении трех вышеуказанных преступлений полностью доказана, и их действия верно и правильно квалифицированы: 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления), поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационный сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Оснований для иной квалификации, действий подсудимых суд не усматривает. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ их совершения, роль, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО1, следует, что он является гражданином республики Узбекистан, не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по каждому из преступлений в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в дачи изобличающих как себя, так и соучастника, показаний, о времени и месте, обстоятельствах совершения преступлений, не известные органу предварительного расследования, а также суд полагает необходимым признать в качестве иных, смягчающих наказание обстоятельств по ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, принесение публичных извинений, положительную характеристику по месту жительства и обучения, а также по месту содержания, его состояние здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья близких родственников, которым оказывал помощь, наличие инвалидности 2 группы у матери.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания, обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая все приведённые обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также характер и степень фактического его участия в совершении группового преступления, с учётом положений ст. 67 УК РФ, влияние наказания на исправление осужденного, его личность, семейное и материальное положение, состояние здоровья, с учётом обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1, наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положений ч.1 ст. 62 УК РФ, но без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, считая их назначение нецелесообразным.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым преступлениям, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа совершения умышленных преступлений, степени реализации преступных намерений, а также характера совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного частью 6 статьи 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания суд не находит.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом, согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, путём последовательного применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - нижний предел наиболее строгого вида наказания совпадает с верхним пределом, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 за каждое совершенное преступлений ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ, а окончательное наказание за данные преступления суд назначает с учетом правил ч.2 ст. 69 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости отбывания наказания ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что подсудимый ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым оставить в отношении него без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, мотивы и способ их совершения, роль, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения им новых преступлений.

Согласно данным, характеризующим личность подсудимого ФИО2, следует, что он является гражданином республики Узбекистан, женат, не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по каждому из преступлений в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в дачи изобличающих как себя, так и соучастника, показаний, о времени и месте, обстоятельствах совершения преступлений, не известные органу предварительного расследования, а также суд полагает необходимым признать в качестве иных, смягчающих наказание обстоятельств по ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, принесение публичных извинений, положительную характеристику по месту жительства и обучения, его состояние здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья близких родственников, которым оказывал помощь, наличие инвалидности 2 группы у отца и матери.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания, обстоятельствах подсудимый и его защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая все приведённые обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также характер и степень фактического его участия в совершении группового преступления, с учётом положений ст. 67 УК РФ, влияние наказания на исправление осужденного, его личность, семейное и материальное положение, состояние здоровья, с учётом обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2, наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также положений ч.1 ст. 62 УК РФ, но без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью, считая их назначение нецелесообразным.

Суд полагает, что данное наказание является справедливым, соразмерным совершенным подсудимым преступлениям, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершению им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств дела, способа совершения умышленных преступлений, степени реализации преступных намерений, а также характера совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного частью 6 статьи 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания суд не находит.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом, согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

С учетом вышеизложенного, при назначении наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, путём последовательного применения ч.3 ст. 66, ч.1 ст.62 УК РФ, размер наказания, который может быть назначен осужденному, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - нижний предел наиболее строгого вида наказания совпадает с верхним пределом, суд считает возможным назначить наказание ФИО2 за каждое совершенное преступлений ниже низшего предела, без ссылки на статью 64 УК РФ, а окончательное наказание за данные преступления суд назначает с учетом правил ч.2 ст. 69 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости отбывания наказания ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что подсудимый ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым оставить в отношении него без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления в законную силу приговора, в целях обеспечения его исполнения.

Исходя из положений ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы засчитывается период со дня фактического задержания до вступления приговора суда в законную силу. 

Несмотря на составление в отношении ФИО1 и ФИО2 протокола задержания в соответствии со ст.91 УПК РФ 10.03.2023, суд приходит к выводу, что фактически они были задержаны 09.03.2023 с ограничением свободы передвижения, что подтверждается фактическими обстоятельствами дела, в связи с чем, датой задержания следует считать 09.03.2023.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При этом мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, imei № ***, № ***, изъятый у ФИО1, который использовался им для общения, передачи информации о местах оборудованных тайников-«закладок» с наркотическим средством с другим соучастником преступления, т.е. являлись средством совершения преступления, подлежит конфискации с обращением в доход государства на основании требований п."г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за каждое из 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – по 7 (семь) лет лишения свободы;

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ - 8 (восемь) лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 09.03.2023 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

ФИО2 признать виновным в совершении 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- за каждое из 2 (двух) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – по 6 (шесть) лет лишения свободы;

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ – 7 (семь) лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - заключение под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 09.03.2023 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- 4 пакета, содержащие наркотическое средство – героин массами в остатке - 78,30г, 78,32, 428,16г, 587,58г., хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское», - уничтожить; 

- 6 бумажных свертков с образцами смывов с рук и контрольными образцами ФИО1 и ФИО2, кейс от сим-карты «UZTELECOM»; четыре сим-карты, принадлежащих операторам связи:1) Билайн, с надписью на сим-карте № ***#*, 2) Билайн, с надписью на сим-карте № *** 3) Неизвестный оператор, с надпись на сим-карте № ***, 4) UZTELECOM, с надписью на сим-карте – № *** 5; фрагмент бумажного листа, с рукописной надписью; две банковские карты - TINKOFF BLACK МИР с надписью Advanced * * * и СБЕР МИР SBERKARTA MOMENTUM; две банковские карты - TINKOFF BLACK с надписью HARZULLAEV * * * и СБЕР МИР R. HARZULLAEV № ***; два блокнота, имеющих многочисленные рукописные записи с указанием денежных сумм, номеров телефонов, адресов, координат, полимерные пакеты с кофемолкой электрической марки Polaris, с электронными весами (в количестве 2 шт.), с рулоном пищевой пленки, двумя рулонами изоляционной ленты, ножницами, два бумажных конверта с образцами буккальных эпителий из полости рта у ФИО1 и ФИО2, хранящиеся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское», - уничтожить

- результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой 09.03.2023 в отношении ФИО1 и ФИО2, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить по месту хранения, то есть в материалах уголовного дела. 

- прозрачный полимерный пакет с изъятыми у ФИО1 10.03.2023 денежными средствами другого государства – вернуть по принадлежности ФИО1

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в доход государства с обращением имущества в собственность государства мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, imei № ***, № ***, изъятый у ФИО1, хранящийся в камере вещественных доказательств МУ МВД России «Сызранское».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Заварихина Я.С.